Prefeitura Municipal de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, n° 500 - Estiva

Itajubá – MG - CEP 37.500 - 000

LEI Nº 3210

RODRIGO IMAR MARTINEZ
RIERA, Prefeito do Município de
Itajubá, Estado de Minas Gerais,
usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei

        “Altera Dispositivo da Lei de Diretrizes
         Orçamentárias de 2017".

Art. 1º Fica Alterado o Anexo de Previsão de Criação de Cargos e Admissão de

Pessoal que inclui o cargo de Secretário Adjunto na Secretaria Municipal de Saúde

e Subcomandante da Guarda Municipal na Secretaria Municipal de Defesa Social,

passando a constar na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2017, aprovada pela Lei n.º

3168 de 19 de julho de 2016, revisado pela Lei 3179 de 22 de dezembro de 2016,

passando a vigorar na forma do referido anexo a esta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Itajubá, 10 de outubro de 2017.

RODRIGO IMAR MARTINEZ RIERA

     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ALFREDO VANSNI HONÓRIO
Secretário Municipal de Governo

Município de Itajubá
Estado de Minas Gerais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2017
PREVISÃO DE CRIAÇÃO DE CARGOS E ADMISSÃO DE PESSOAL

CF Art. 169 - § 1º, Inc. II - Previsão da Criação de Cargos e Admissão de Pessoal

02.08 - Secretaria Municipal de Saúde

0012 - Atendimento Básico de Saúde

2047 - Despesas c/ Tarifas Bancárias, Rest. e Indenizações, Emolumentos e Taxas Cartorárias

2049 - Manutenção das Atividades Operacionais do Fundo

2050 -  Manutenção em Prédios das Unidades de Saúde/Policlínicas

2052 - Criação e Manutenção da Unidade de referência de Pronto Atendimento / UBS

2053 - Programa de Tratamento Fora do Município - TFD

2054 - Manutenção de Convênios/Contratos com o Consórcio Intermunicipal de Saúde

2055 - Manutenção de Subvenções/Contratos com Entidades de Assistência a Saúde

2056 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde

2058 - Manutenção do Programa DST/AIDS

2059 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental

2060-Manutenção das Atividades de Assistência Hospitalar e Ambulatorial-MAC

2061 - Manutenção dos Serviços de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde

2075-Programa de Atendimento Especial a Toxicomanos e Alcoolatras

2121 - Implantação e Manut. de um Centro de Fisioterapia e Hidroterapia

2145 - Implantação e Manut. do Programa de Integr. Comunitária - Ginástica à Diabéticos/Hipertensos

2148 - Implantação e Manut. do Programa Saúde do Idoso

2150 -  Manutenção das Atividades de Odontologia

2151 - Implantação e Manut. de Centro de Reabilitação e Fabricação de Órtese e Prótese

2181 - Manutenção do Serviço de Resgate/Remoção às Urgências e Emergências

2190 - Manutenção das Atividades de Assistência Farmacêutica

2211 - Manutenção das Atividades de Medicina e Enfermagem

2236 - Manutenção dos Serviços de Saúde Mental no Município

2237 - Implantação e Manutenção do Projeto Analgesia de Parto

2238 - Implantação e Manutenção do Programa Assistência Integral a Saúde da Mulher - PAISM

2242 - Manut. das Atividades do Centro Mun. de Zoonoses e Conselho Mun. de Defesa dos Animais

2258 - Despesas com Serv. de Vigilância Armada e Videom. nos Prédios das Unidades de Saúde

2261 - Implantação e Manutenção do Conselho e do Fundo Municipal Antidrogas

2281-Participação em Contrato de Rateio com Consórcio Intermunicipal de Saúde

2281-Participação em Contrato de Rateio com Consórcio Intermunicipal de Saúde

2293-Manutenção das Atividades da Ouvidoria do SUS

2303 - Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

3015 - Reequipamento do Fundo Municipal de Saúde
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/10 Veiculos

3048 - Reequipamento do Centro de Zoonoses

3055 - Desapropriação/Aquisição de Imóvel, Construção, Ampliação ou Reforma de UBS's/ESF/Fármacia

Município de Itajubá
Estado de Minas Gerais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2017
PREVISÃO DE CRIAÇÃO DE CARGOS E ADMISSÃO DE PESSOAL

CF Art. 169 - § 1º, Inc. II - Previsão da Criação de Cargos e Admissão de Pessoal

3096 -  Reequipamento da Vigilância Epidemiológica e Ambiental
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/05 Veiculos
3097 - Reequipamento do Programa DST/AIDS
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/05 Veiculos

0013 – Vigilância Sanitária

2057 - Manutenção dos Serviços da Vigilância Sanitária

3051 - Reequipamento da Vigilância Sanitária
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/05 Veiculos

0020 - Saúde da Família

2051 - Manutenção do Programa de Saúde da Família - ESF

2212 - Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS

2213 - Manutenção do Programa Saúde em Casa

2287 - Criação e Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO

2288 - Criação e Manutenção das Equipes de Saúde Bucal - ESB

3052 - Reequipamento do Programa Saúde da Família
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/05 Veiculos

0029 - Regulação, Controle e Avaliação

2294 - Manutenção das Atividades de Regulação, Controle e Avaliação

Previsão de Criação de Cargos e ou Admissão de Pessoal

001  1 Coordenador de atenção primária.
001 CAPS/AD: 02 Técnicos de Enfermagem; 1 Técnico Educacional.
001 CAPS/AD: 2 psiquiatras, 1 enferm. formação saúde mental; 2 médicos; 1 psicólogo; 1 assistente social
001 CAPS: 2 Enfermeiras; 2 Psiquiatras; 2 Psicólogos; 2 Agentes Administrativos; 2 Intrutor de Artes.
001 CAPS: 2 pedagogos; 2 assistentes sociais; 2 terapeutas ocupacionais; 2 técnico em enfermagem
001 CEO e ESB: 18 Cirurgiões Dentistas; 10 auxiliares de saúde bucal
001  Consultor Juridico
001 ESF: 3 médicos; 3 enfermeiros;15 agentes administ.; 30 agentes comunitários; 35 tec. enfermagem
001  ESF: 4 coordenadores da ESF
001 NASF: 4 assistentes sociais; 4 educadores físicos; 4 nutricionista; 4 fisioterapeuta; 4 Psicólogos
001 Ouvidoria: 1 diretor de ouvidoria do SUS; 1 coordenador de ouvidoria do SUS
001 PACS: 2 Enfermeiras; 24 Agentes Comunitários de Saúde
001 Rede SEMSA: 2 Agentes de Apoio Contábil, 1 Diretor de Assistência Farmacêutica, 1 Assessor Especial
001 Rede SEMSA: 25 agentes administ.; 10 auxiliares de saúde bucal; 10 téc. enfermagem; 9 enfermeiros
001 Rede SEMSA: 3 Terapeutas Ocupacionais; 6 Técnicos em Saúde Bucal
001 Rede SEMSA: 6 assistentes Sociais, 6 Médicos, 2 Psicólogos, 1 Fonoaudiólogo, 1 Diretor de Transporte
001 Rede SEMSA: 8 Farmacêuticos (8 hs); 4 Instrutores de Arte; 2 Pedagogos;1 diretor de Atenção Primária
001 Rede Saúde Mental: 1 coordenador de saúde mental;
001 Regulação: 1 coordenador da central de agendamento; 1 coordenador do SUSFACIL; 1 dentista;
001 Regulação: 1 coordenador do sistema de informação; 1 coordenador do depart. administrativo do CARA;
001 Regulação: 1 gerente do controle e avaliação; 2 assessores médico revisor;
001 Regulação: 2 enfermeiros; 1 farmacêutico/Bioquímico; 8 agentes administrativos; 1 assistente social.
001 Vigilância Epidemiológica: 40 agentes de endemias
001 Vigilância Epidemiológica: 5 coord. de agentes de endemias; 1 coord. de vigilância epidemiológica;
1 Vigilância Sanitária: 1 coordenador de vigilância sanitária.
2 Biólogo
 002 veterinários
001 Secretário Adjunto

Município de Itajubá
Estado de Minas Gerais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2017
PREVISÃO DE CRIAÇÃO DE CARGOS E ADMISSÃO DE PESSOAL

CF Art. 169 - § 1º, Inc. II - Previsão da Criação de Cargos e Admissão de Pessoal

02.17 - Secretaria Municipal de Defesa Social

 0

026 – Defesa Social

2116 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil

2126 - Manutenção das Atividades c/ Apreensão de Animais

2227 - Manutenção das Atividades Operacionais da SEMDS e Guarda Municipal

2229 - Manutenção das Atividades com Melhoria do Sistema de Trânsito

2230 - Manutenção da Junta Administrativa de Recursos Interpostos (JARI)

2231 - Manutenção de Convênios, Contratos e Parcerias junto órgãos do Sistema de Defesa Social

2233 - Implantação e Manutenção do Conselho e Fundo Mun. de Defesa Social e CONSEP'S

3065 - Ampliação e manutenção do Projeto Vídeo Monitoramento no Município

3083 - Reequipamento da SEMDS
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/07 Veiculos

Previsão de Criação de Cargos e ou Admissão dePessoal

006  Agentes Administrativos
002  Agentes de Manutenção e Reparos
002  Cargos de Coordenação
001  Coordenador Administrativo da SEMDS
001  Coordenador do DETRANIT
050 Guardas Municipais
002 Motoristas
001 Subcomandante da Guarda Municipal

	02.08 - Secretaria Municipal de Saúde
	0012 - Atendimento Básico de Saúde
	0013 – Vigilância Sanitária
	0020 - Saúde da Família
	0029 - Regulação, Controle e Avaliação
	Previsão de Criação de Cargos e ou Admissão de Pessoal
	02.17 - Secretaria Municipal de Defesa Social  0026 – Defesa Social
	Previsão de Criação de Cargos e ou Admissão dePessoal

		2017-10-20T17:42:13-0300
	ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA:02230157760